1/2

ATA Nº 12

Ata da Segunda Sessão legislativa ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Décima Segunda Sessão Plenária. Ao vigésimo dia do mês de abril de

dois mil e dez, às dezenove horas e quinze minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de

Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: João Edival Aramoni (Aritana) –

Presidente, Antonio Adir de Lara,  Edílson Vaz – Vice-presidente,  Agnaldo Vujanski de

Jesus, Fabrício Duarte Holovka, Adelir Castilio Maldaner (Carijó),  Dirceu Augustinho

Bassani – segundo secretário e  Ângelo Américo Branco Chemin (Meco) e ausente à

vereadora Olga Stoski – primeira secretária.  Havendo número legal, o Presidente declarou

aberta a sessão e solicitou a leitura da ata da sessão anterior  a qual foi  aprovada por

unanimidade de votos, em seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do Expediente De

Mesa que teve como matéria Matéria do Legislativo: Requerimento: Nº 83/2010 da

Vereadora Olga Stoski, Nº 84/2010 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó). Após o

Senhor Presidente deferiu as indicações e anunciou o Expediente do Plenário do qual fez uso

o vereador Ângelo Américo Branco Chemin  agradeceu os serviços prestados pelo executivo

feitos na Barra Bonita. Comentou que no XV de Cima tem alunos que andam

aproximadamente 1.800m  para pegar o ônibus do transporte escolar  porque o cascalho foi

mal feito. Falou dos valores dos Alvarás, mas não entende que se pedir para refazer o cálculo

ele diminui. Teceu comentário do pronunciamento do deputado Kielse sobre a Unidade

Clínica Intensiva (UCI) na rádio Pitanga. Relatou que ainda está esperando a resposta do seu

pedido de retratação ao prefeito municipal. Solicitou uma moção de repúdio ao advogado e

ex-juiz leigo que se despiu na agência do HSBC e um oficio a OAB para que tome

providência pela falta de ética deste advogado. Em seguida o vereador Agnaldo Vujanski de

Jesus inicia agradecendo ao vereador Meco que parabenizou os trabalhos do executivo. Teceu

comentário do caso do  advogado barrado na porta do banco HSBC. Falou do sucesso da

cidadania rural, dos cascalhos que estão sendo realizados e da limpeza da cidade. Depois o

vereador Adelir Castilio Maldaner  comentou que já solicitou várias vezes o conserto  do

asfalto da comunidade Encruzilhada. Relatou o evento ocorrido no banco HSBC. O vereador

Antonio Adir de Lara comentou dos trabalhos que estão sendo feito na Linha Cantú e Santa

Rita. Teceu comentário da síntese dos trabalhos realizados pelo senador Osmar Dias no ano

de 2009, dos problemas enfrentados pelos produtores rurais, e do sindicato rural que entrou

com ação de mandado de segurança coletiva na questão do FUNRURAL. Finalizou o

vereador Edilson Vaz que comentou do asfalto danificado na Comunidade Renascença.

Agradeceu a polícia rodoviária pela segurança dada aos pintores quando realiavam seus

serviços nas lombadas no trevo da cidade. Falou da verba conseguida para a comunidade da

Água Fria. Finalizou anunciando que a farmácia popular de Pitanga é a Farmais. Em seguida

o senhor Presidente  anunciou a   Ordem Do Dia:   e colocou em Votação Única do Projeto

de Lei Ordinária nº 11/2010: Projeto de Lei nº 11/2010 do Executivo Municipal. Autoriza o

Poder Executivo  a doar imóvel para INSS, aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª

discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 3/2009: Estabelece norma de proteção de

saúde, proibindo o uso de produto fumígeno, aprovado por unanimidade de votos.  Em 2ª

discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 1/2010: Dispõe sobre a comercialização e

o consumo de cerveja em embalagem “long neck”, aprovado por unanimidade de votos.  Após

passou-se ao pequeno expediente de Explicações Pessoais  sendo feito uso pelos vereadores:

Agnaldo, Adir, Meco, Edilson Vaz e Fabrício. O Senhor Presidente encerrou a sessão às vinte

horas e  quarenta e cinco minutos, a qual se encontra gravada nos arquivos desta Casa, da qual

 2/2

foi lavrada a presente ata e convocou outra sessão para dia e hora regimental.

Paço da Liberdade, em 20 de abril de 2010.

João Edival Aramoni

Presidente

Dirceu Augustinho Bassani

Secretário